

PO SPALIO Vėliava

LKP(b) Rokiškio Rajono K-to ir Rajono Vykd. K-to Organas

Nr. 21 (36) | 1951 m. kovo 13 d. | Kaina 15 kp.

Patriotinė iniciatyva

SUTINKANT LKP(b) VII-ji suvažiavimą, mūsų respublikos kolūkiose jaučiamas gamybinis pakilimas pavasario sėjai pasirošimo darbuose. Rokiškio rajono „Žvaigždės“ kolūkio kolūkiečiai, sekdami pirmųjų pavyzdžiu, prisidėmė konkrečius išpareigojimus, kurių sėkmingas įgyvendinimas užtikrins aukštų derlių išauginimą.

Šios dienos numeryje spausdiname „Žvaigždės“ kolūkio visuotinio narių susirinkimo priimtą patriotinį kreipimąsi į visus rajono kolūkiečius dėl įsijungimo į socialistines lenktynes LKP(b) VII-jo suvažiavimo garbei. Tai yra iniciatyva, kuria privalo pasekti visi mūsų rajono kolūkiečiai, žemės ūkio darbuotojai.

Pasirošimas pavasario sėjai šiuo metu yra svarbiausias visų kolūkių valdybų, apylinkių Tarybų, žemės ūkio specialistų bei partinių, tarybinių organizacijų uždavinys. „Žvaigždės“ kolūkio valstiečių išreiktas patriotiškumas dar kartą turi užtikrinti šio svarbaus uždavinio vykdymo teisingą organizavimą.

Būtina konstatuoti, kad eilėje rajono kolūkių iki šio laiko nepatenkinamai ruošiamasi pavasario sėjai. Tokie kolūkiai, kaip „Pergalė“, „Militantai“, „Pilis“ ir daugelis kitų, uždelsė tinkamą sėklų paruošimą, inventorių remontą. Šiuose kolūkiose nepatenkinamai pri-

žiurimi arkliai paruošiant juos pavasario lauko darbams. Ne visi kolūkiečiai apsirūpino reikiama trąšų kiekiu. Tai rimti signalai, kurie kuo skubliausiai turi atkreipti kolūkių valdybų ir žemės ūkio vadovaujančių darbuotojų dėmesį, kad susidariusi padėtis būtų kuo skubliausiai ištaisyta.

„Žvaigždės“ kolūkio valstiečiai prisidėmė eilę kitų išpareigojimų, kaip, pvz., gyvulininkystės išvystymo, visuomeninių pastatų ir grupinių gyvenviečių bei valstybinių paruošų srityse. Šiais klausimais eilėje kolūkių taip pat per mažai domimasi. Todėl, sekant patriotiniu „Žvaigždės“ kolūkio valstiečių pavyzdžiu, rajono kolūkiečiai nedelsiant šiuos klausimus turi apsvarstyti visuotiniuose narių susirinkimuose, kad surastų priemones, kaip likviduoti iki šiol buvusius nedateklus arba apsilėidimo bei nerangumo požymius.

Didelę paramą kolūkiams čia turi suteikti rajono žemės ūkio skyriaus darbuotojai ir partinės bei tarybinės organizacijos. Sefuojančios organizacijos turi padėti kolūkiams organizaciniame darbe, remontuojant žemės ūkio įrankius, padėti transporte, aprūpinti reikiamomis prekėmis ir t. t.

Jeigu „Žvaigždės“ kolūkio valstiečių iniciatyva bus aktyviai paremta, tai sėkmingas kolūkių darbų įvykdymas bus užtikrintas.

LKP(b) ROKIŠKIO RAJONO KOMITETE

DĖL ROKIŠKIO RAJONO „ŽVAIGŽDĖS“ KOLŪKIO KREIPIMOSI IŠVYSTYTI SOCIALISTINĮ LENKTYNIAVIMĄ LIETUVOS KP(b) VII SUVAŽIAVIMO GARBEI IR NAUJŲ LAIMĖJIMŲ VYSTANT VISUOMENINĮ ŽEMĖS ŪKĮ PASIEKIMO 1951 METAIS

LKP(b) Rokiškio rajono komitetas pritaria Rokiškio rajono „Žvaigždės“ žemės ūkio artelės kolūkiečių kreipimuisi ir ragina visus rajono kolūkiečius įsijungti į socialistinį lenktyniavimą Lietuvos KP(b) VII suvažiavimo garbei dėl pavyzdingo pasirošimo 1951 metų pavasario sėjai ir visų lauko darbų įvykdymo aukštame agrotechnikos lygyje, dėl sėkmingo produktyviosios ir visuomeninės gyvulininkystės išvystymo, dėl visuomeninių ir kolūkių

trobesių statybos darbų išvystymo, dėl naujų laimėjimų pasiekimo vystant visuomeninį žemės ūkį 1951 metais.

LKP(b) Rokiškio rajono komitetas pasiūlė kolūkių partinėms organizacijoms ir kolūkių valdyboms surengti kolūkiečių susirinkimus, apsvarstyti juose Rokiškio rajono „Žvaigždės“ kolūkio valstiečių kreipimąsi ir plačiai išvystyti socialistinį lenktyniavimą dėl naujo visuomeninio žemės ūkio pakilimo rajone.

ROKIŠKIO RAJONO „ŽVAIGŽDĖS“ KOLŪKIO NARIŲ KREIPIMASIS į visus Rokiškio rajono kolūkiečius ir kolūkietes

BRANGŪS DRAUGAI!

Tarybų Lietuvos darbe valstiečiai, nenukrypstamai žengdami didžiojo ir mylimojo vado ir mokytojo draugo Stalino nurodymu keliu, susibūrė į kolektyvinius ūkius. Mūsų Rokiškio rajono 98 procentai visų valstiečių stoji į kolūkius ir drauge dirba socialistinės Tėvynės labai už laimingą, pasitirimą, kulturingą gyvenimą.

Per trumpą bendro darbo sustambintame kolūkyje laikotarpį mes savo patyrimu įsitikinome neginčijamais kolektyvinio ūkininkavimo pranašumais prieš individualų ūkininkavimą.

Per 1950 metus mūsų kolūkis, naudodamasis MTS mechanizuota jėga, plačiai taikydamas agrotechnikos priemones ir sėkdamas broliškujų respublikų priešakinių kolūkių pavyzdžiu, išaugino gausų derlių: rugių 129 ha plote gavome po 12,2 cnt iš ha, žeminių kviečių 8,5 ha plote po 14 cnt.

Tokių derlių mes niekuomet negaudavome individualiai dirbdami žemę. Vykdydami istorinį TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimą dėl trimečio plano kolūkių ir tarybinių ūkių visuomeninei produktyvijai gyvulininkystei išvystyti, mes sukūrėme visas keturias gyvulininkystės fermas. Valstybinis planas gyvulininkystei išvystyti 1950 m. įvykdytas šitaip: galvijų — 127 proc., kiaulių — 116,2 proc., avių — 194 proc., paukščių — 112,6 proc. Iš kiekvienos melžiamos karvės primelžta vidutiniškai 2226 litrai pieno, nuo vienos avies prikirsta 2,67 kilogramo vilnų.

Visi gyvuliai aprūpinti bendromis patalpomis, pri-taikytais ir parengtomis šiltam žiemojimui ir pakankamu pašarų kiekiu. Kolūkis pirma laiko įvykdė visų žemės ūkio kultūrų paruošimą ir pristatė valstybei 800 kg mėsos ir 3,5 t pieno viršum plano.

Kolūkis geriausias grūdus supylė į sėklų fondą visam plotui, numatytam 1951 metų pavasario sėjoms plane kiekvienai kulturai, išskyrė reikalingą kiekį stambių pašarų ir pašarinių grūdų visiems arkliai ir visuomeniniams produktyviems gyvuliams šerti; supylė draudimo ir kitus visuomeninius fondus, sutinkamai su žemės ūkio artelės įstatais.

Bendros kolūkio piniginės pajamos per 1950 m. sudaro 118,5 tūkstančio rublių. Savo visuomeniniam ūkiui toliau plėsti iš šios sumos į nedalomą fondą išskyrėme 15 proc. Skirstydami pajamas, mes išdavėme kolūkiečiams už kiekvieną darbdienį po 4,5 kg grūdų, ne-skaitant pašarų ir kitų žemės ūkio produktų. Mūsų kolūkyje nėra nei vieno kolūkiečio, neišdirbusio nustatyto darbdienių minimumo.

Visuotinis kolūkio susirinkimas patvirtino visų darbų išdirbio normas ir jų įvertinimą darbdieniais. Savo darbą mes tvarkome individualinio ir smulkiagrūpinio vienietinio darbo pagrindu, siekdami, kad visi kolūkiečiai įvykdytų prilmtas išdirbio normas.

Visi mūsų pasiekimai yra rezultatas milžiniškos pagalbos, kurią kolūkiams teikia bolševikų partija, tarybinė vyriausybė ir didysis Stalinas.

Mes be galo dėkingi mūsų bolševikų partijai, tarybinei vyriausybei ir didžiam Staliniui už laimingą ir turtingą kolūkinį gyvenimą.

Tačiau šie laimėjimai mums neduoda jokio pagrindimo nusiraminti, pasitenkinti pasiektais rezultatais. Mes turime žengti pirmyn, dar atkakliau kovoti už tolesnį organizacinį-ūkinį mūsų kolūkių stiprinimą, už produktų gausumą mūsų šalyje.

Su didžiu entuziazmu ir kupini karšto siekimo šį įvykį pažymėti naujais laimėjimais vystant visuomeninį ūkį mes sutikome žinią apie Lietuvos KP(b) VII suvažiavimo suaukimą. Dabar, kai visa respublika rengiasi sutikti Lietuvos KP(b) VII suvažiavimą naujais laimėjimais, mes nutarėme išvystyti socialistinį lenktyniavimą suvažiavimo garbei už tai, kad 1951 metais pasiektume dar geresnius rezultatus.

Mes pasižadame išauginti visame pasėlių plote grūdinių kultūrų po 17—18 cnt iš hektaro, bulvių — po 182 cnt, daugiamečių žolių sėklos — po 2,5 cnt, linų pluošto — po 4,5 cnt, daugiamečių žolių šieno — po 36 cnt iš kiekvieno ha. Mes jau nemaža atlikome siekdami gauti 1951 m. gausų derlių. Žemkenčiai pasėti gerai įdirbtoje žemėje. Visa vasarinių grūdinių kultūrų sėkla pirma kartą iš-

valyta, pristatyta patikrinti sėklų kokybės inspekcijai. Kolūkis jau turi 57 t mineralinių trąšų. Sėkmingai vyksta žemės ūkio inventorių remontas. Tačiau tai, ką mes esame padarę, tėra kovos už gausų derlių pradžia. Tam, kad būtų pasiekta galutinė pergalė šioje kovoje, dar teks nemaža padirbėti. Mes gerai suprantame, kad visi lauko darbai bus sėkmingai atlikti, jei jiems bus pasirošta laiku ir gerai.

Išvystydami Lietuvos KP(b) VII suvažiavimo garbei socialistinį lenktyniavimą už didesnių laimėjimų atsiekimą žemės ūkyje 1951 m., prisimame šiuos išpareigojimus:

I. PASIROŠIMO PAVASARIO LAUKO DARBAMS IR SĖJOS PRAVEDIMO SRITYJE

1. Iki kovo mėn. 20 d. baigti parengti sėklas pavasario sėjai, privedant jas iki I ir II klasių kondicijos. Iki sėjos pradžios nuolat rūpintis, kad būtų išaugoti sėklų fondai, neleidžiant sumažinti jų daigumo. Iki balandžio mėn. 1 d. įsigyti reikalingą kiekį chemikalų sėkloms beicuoti.

2. Iki suvažiavimo dienos — balandžio 4 — baigti remontuoti visą žemės ūkio inventorių, pakinktus ir transporto priemones. Užtikrinti gerą darbinį arklį priežiūrą, sudaryti jiems reikalingas stambių ir koncentruotų pašarų atsargas visam pavasario sėjos laikotarpiui.

3. Iki balandžio 1 dienos paruošti vartojimui visas mineralines trąšas, tame skaičiuje granuluotas ir bakterines trąšas. Iki pavasario surinkti nuo visuomeninių kolūkių gyvulių 1150 tonų mėšlo. Parengti tręsimui 84 tonas durpių, surinkti 10 cnt pelenų ir paukščių mėšlo.

4. 1951 metų pavasarį papildomai patręšti žemkenčius visame pasėlio plote mineralinėmis trąšomis, išakėti pavasarį žemkenčius.

5. Grūdines vasarines kultūras pasėti per 8—10 dienų nuo pavasario sėjos darbų pradžios. Užtikrinti aukštą visų darbų kokybę.

6. Vasarinius kviečius, miežius, avižas ir linus visame plote sėti beicuotas sėkla prieš kalės ir kitas sporingas ligas.

(Nukelta | 2 psl.)

ROKIŠKIO RAJONO „ŽVAIGZDĖS“ KOLŪKIO NARIŲ KREIPIMASIS

Į visus Rokiškio rajono kolūkiečius ir kolūkietes

(Atkelta iš 1 psl.)

7. Patręšti pavasarį vasarines kultūras 1100 tonų mėšlo ir kitų organinių trąšų. Mineralinėmis trąšomis patręšti vasarines ir technines kultūras 53 ha plote.

8. Dirvai subrendus, visą rudens arimą anksti pavasarį išakėti per 2-3 dienas ir atlikti kultivavimą prieš sąjį visame plote.

9. Visas dirvas, skirtas vasarajui, pavasarį arti plūgais su priešplūgiais.

10. Iki balandžio mėnesio 15 d. organizuoti pavirengimo sąjį visuomeninę apžūrą ir bandomąjį kiekvienos brigados išvykimą į lauką.

II. VISUOMENINIŲ IR KOLŪKIEČIŲ TROBESIŲ STĄTYBOS SRITYJE

1. Iki balandžio 4 d. pilnai paruošti medžiagas visuomenines karvėdes ir kiaulidės statybai. Pradėti statybą kiek galima anksčiau.

2. 1951 metais pastatyti kolūkio gyvenvietėje šiuos visuomeninius pastatus: arklidę — 40 galvų, karvėde — 100 galvų, avidę — 150 galvų ir grūdų džiovyklą — 150-200 tonų talpes.

3. Į kolūkio grupinę sodybą iš vienkiemių 1951 m. perkelti 20 kolūkiečių gy-

venamų namų su kitais ūkiniais pastatais.

III. VISUOMENINĖS GYVULININKYSTĖS IŠVYSTYMO SRITYJE

1. Toliau vystant kolūkio visuomeninės produktyviosios gyvulininkystės fermas, 1951 m. pasiekti tokį visuomeninių gyvulių skaičių kiekvienoje fermoje: stambiųjų raguočių — 160, tame tarpe melžiamų karvių — 65; avių — 120, tame tarpe motininių — 60; kiaulių — 150, tame tarpe motininių — 25; paukščių — 500.

2. Visomis priemonėmis kelti visuomeninių gyvulių produktyvumą. Pasiekti, kad 1951 m. vidutinis pieno primelžimas iš kiekvienos melžiamos karvės pasiektų 2 300 litrų, vilnos prikarpimas nuo vienos avies — 2,7 kg.

3. Naujai įsigyjant ir panaudojant prieauglį arklių skaičių kolūkyje padidinti iki 138, tame tarpe iki 105 darbinį.

4. Pasiekti, kad 1951 m. visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planas pagal visas gyvulių rūšis būtų įvykdytas iki lapkričio 1 d.

5. Sėmingo gyvulininkystės išvystymo pagrinda

das yra pašarų bazė. Mes įsipareigojame paruošti žiemos laikotarpiui stambių pašarų 958 tonas, tame tarpe 786 tonas šieno ir dobilų, 506 tonas sultingųjų pašarų ir 219 tonų siloso, 223 tonas koncentruotų pašarų.

IV. DERLIAUS NUĖMIMO IR VALSTYBINIŲ PRIEVOLIŲ VYKDYMO SRITYJE

1. Derliaus valymą praveisti suglaustais terminais ir prisilaikant agrotechnikos reikalavimų. Neprileisti derliaus nuėmimo metu nuostolių.

2. Paspirtinti žemės ūkio produktų paruošų vykdymą taip, kad 1951 m. vilnos ir kiaušinių pristatymų planas būtų įvykdytas iki birželio mėn. 15 dienos, šieno — iki liepos 1 d., pieno produktų — iki liepos 15 d., grūdų — iki rugsėjo 1 d., mėsos ir bulvių — iki spalio 15 d.

5. KITOSE VISUOMENINIO ŪKIO SRITYSE

1. Iki kovo 12 dienos peržiūrėti ir patvirtinti visuotiniame susirinkime visų žemės ūkio darbų išdirbio normas ir jų įvertinimą darbiniais. Užtikrinti teisingą kolūkio įskaitos sutvarkymą.

2. Iki kovo 20 d. sudaryti ir patvirtinti visuotiniame kolūkiečių susirinkime kolūkio gamybinių planą ir pajamų išlaidų sąmatą 1951 m., o taip pat metines gamybinės užduotis brigadoms ir fermoms.

3. Iki balandžio mėn. 4 d. supažindinti kolūkiečius su mėdiurinio mokslo pasiekimais ir socialistinės žemdirbystės pirmanų praktika.

4. 1951 m. bėgyje sudaryti ir priimti visuotiniame susirinkime taisyklingas sąjomainas, pagrįstas Viljamo mokslo, žalienine žemdirbystės sistema.

Siekdami plačiai išvystyti kurybingą socialistinį lenktyviavimą prisimtiems įsipareigojimams laiku įvykdyti, mes kviečiame ir tarpusavio socialtines kalnyninio „Aušros“ kolūkio vaistiečius.

Mes kviečiame visus Rokiškio rajono kolūkiečius ir kolūkietes palaikyti mūsų iniciatyvą, plačiai išvystyti socialistinį lenktyviavimą už pasirėngimą pavasario sąjį iki Lietuvos KP(b) VII-jo suvažiavimo dienos, už naujų laimėjimų pasiekimą 1951 m. visose visuomeninio ūkio srityse.

Tarpusavio socialtynių eiga sekti ir socialtynių rezultatams patikrinti mes sudarome sekančios sudėties

(Kreipimasis „Žvaigždės“ kolūkio vaistiečių visuotiniame susirinkime).

komisija: P. Osipovas (kolūkio pirmininkas), J. Luškovičius (gyvulininkystės fermos vedėjas), J. Mištas (statybos brigados brigadininkas), Gaidys (sąskaitininkas), P. Griškėnas, A. Murofis, J. Juodakys (laukininkystės brigadų brigadininkai), Paskauskas, Kanopa, Seležinskienė (kolūkiečiai).

Be to, mes nutarėme prašyti Rokiškio rajono Žemės ūkio skyrių išskirti savo atstovą socialistinių lenktyvių rezultatams patikrinti.

Socialistinių lenktyvių rezultatus tikrinti 3 kartus: pirmą kartą — užbaigus pavasario sąjį, bet ne vėliau kaip iki birželio 15 dienos; antrą kartą — užbaigus derliaus nuėmimą, bet ne vėliau kaip iki rugsėjo 30 dienos; trečiąjį tikrinimą praveisti gruodžio mėn. 20-31 d.

Mes dėsimė visas pastangas, kad mūsų mylimoji Tėvynė gautų daugiau žemės ūkio produktų, kad padarytume mūsų kolūki bolševikinių, kolūkiečių — pasiturinčių.

Bolševikų partijos, tarybinės vyriausybės, asmeniška draugo Stalino — visų mūsų pergalių organizatoriaus vadovaujami, 1951 metais pasieksime naują galingą mūsų rajono socialistinio žemės ūkio pakilimą.

PAKELTI VISUOMENINĖS GYVULININKYSTĖS PRODUKTYVUMĄ

TSR Sąjungos Ministrų Priešakiniai respublikos gienė gavo iš 10 karvių po 4200 kg pieno iš kiekvienos.

Žymius laimėjimus pasiekė ir kiaulininkai. Pagėgių rajono „Naujo kelio“ kolūkio kiaulininkas drg. Remėika iš 8 motininių kiaulių gavo po 20,5 paršelio, Skuodo rajono „Naujo gyvenimo“ kolūkio kiaulininkas drg. Skirutienė iš 8 motininių kiaulių gavo po 25 paršelius.

Priešakinį ūkių ir gyvulininkystės pirmanų patyrimas rodo beribius kolūkių galimumus visuomeninės gyvulininkystės produktyvumui kelti.

Kolūkių sustambinimas sukurė palankiausias sąlygas sparčiam visuomeninės gyvulininkystės augimui. Štai, pavyzdžiui, Šiaulių rajono „Kybarių“ kolūkis. Anksčiau tas kolūkis patyrė pašarų trūkumą, gyvulių produktyvumas buvo mažas. Dabar ryšium su tuo, kad tas kolūkis susivienijo su „Liaudies kovotojo“, „Silepnų“, „Gudelių“ kolūkais, padėtis iš pagrindų pasikeitė. Visuomeniniai gyvuliai pilnutinai aprūpinti žiemos laikotarpiui pašaru, patal-



IVANOVO SRITIS. Komsomo'ško rajono sustambintas kolūkis už laimėjimus, pasiektus išvystant kiaulininkystę, gavo TSRS Žemės ūkio ministerijos premiją — lengrąją mašiną „Pobeda“.

Nuotraukoje: (iš dešinės į kairę) kolūkio pirmininkas F. J. Salajevs, geriausia kiaulininkė Z. E. Bolotova ir zootechnikas N. K. Suchanoras prie naujos mašinos. F. Karičevo nuotrauka. TASS'o spaudos klisė.

OMSKAS. Omsko žemės ūkio instituto moksliniai darbuotojai ieško radikalių kovos priemonių su piktozėmis. Žemės ūkio mokslų kandidatas E. N. Davidovas išdirbo efektingą metodą šliaužiojamam varpūčiui iš laukų pašalinti. Pasitvirtinantis metodas išbandomas mokslintiriamamojo ūkio instituto ir „Omsko“ respublikinės tarybinio ūkio laukuose ir tuojau plačiai vartojamas Omsko eritės kolūkinose ir tarybinėse ūkiuose.

Nuotraukoje: žemės ūkio mokslų kandidatas E. N. Davidovas laboratorijoje. F. Vladimirovo nuotrauka. TASS'o spaudos klisė.



Atsakome į kolūkiečių ir miesto dirbančiųjų klausimus

KLAUSIMAS. Ar gali kolūkio pirmininkas neduoti kolūkiečiui arklio nuvežimui jo šeimos nariui, besimokančiam mokykloje, maisto, malkų ir kt.?

ATSAKYMAS. Arklis asmeniniam kolūkiečiui naudoti gali neduoti tik tada, jei tas prieštarauja kolūkio vidaus tvaikos taisyklėms. Žemės ūkio artelės įstatu 4 str. pasakyta: „Iš suvisuomenintų darbinųjų arklų artelės valdyba, esant būtina reikalui, skiria keletą arklų už atlyginimą artelės narių asmeniniams reikams aptarnauti. Arkliais nemokamai naudotis leidžiama: pristatyti į paruoštus punktus produkcijai, nuvažiuoti į mišką malkų parsivežti, nuvykti į ligoninę, nuvežti vaiką į mokyklą ir kt. Visais kitais atvejais už naudojimąsi arkliais imamas mokestis, kurio dydį nustato visuotinis narių susirinkimas“.

KLAUSIMAS. Ar gali kolūkio pirmininkas laikyti savo naudojimui arklius ir juos šerti kartu su asmeniniais gyvuliais, o pašarą imti iš kolūkio?

ATSAKYMAS. Naudotis visuomeniniais arkliais kolūkio pirmininkas gali tik pat tvarka, kaip ir visi kolūkio nariai, bet jie turi būti šeriami ir stovėti bendrose kolūko arklidėse.

KLAUSIMAS. Ar gali kolūkio pirmininkas nusenusias kolūkiečiui neleisti dirbti kolūkyje?

ATSAKYMAS. Negali. Senius ir invalideus kolūkio valdyba gali skirti prie tokių darbų, kuriuos jie pajėgia atlikti, ir jiems netaikomas privalomas darbadienių minimumas.

KLAUSIMAS. Nuo kurio laiko kolūkio valdybai skaityti atlyginimą: ar nuo išrinkimo dienos, ar nuo Naujųjų metų?

KLAUSIMAS. Ar skaityti atlyginimą kolūkio valdybai, dirbusiai nuo 1949 m. XI mėn. 15 d. iki 1950 m. II mėn. 15 d., jei rajono vykdomojo komiteto ji buvo dar nepatvirtinta?

ATSAKYMAS Į ABU KLAUSIMUS. Kolūkio valdybos nariai atskiro atlyginimo negauna. Valdybos pirmininkas gauna nuo išrinkimo dienos pagal veikiančias normas.

KLAUSIMAS. Ar duodama individualinei statybai paskola ir jei duodama, tai kur kreiptis?

ATSAKYMAS. Individualinei statybai paskola gali būti išduota iš Komunalinio banko. Paskola gaunama per rajono Plano komisiją, Komunalinio ūkio skyriui išdavus atitinkamą pažymėjimą. Šis pažymėjimas duodamas tik pilnai apiforminus statybą, t. y. gavus sklypo išskyrimą, užtvirtinus Architektūros reikalų skyriuje projektą ir jį užregistravus rajono Komunalinio ūkio skyriuje, su pastaruoju sudarius sutartį ir ją užtvirtinus bendraja notarine tvarka.

KLAUSIMAS. Nuo kada apmokestinamas žemės renta sklypas, paskirtas individualinei statybai ir esantis miesto ribose: ar nuo paskyrimo dienos, ar nuo įsikūrimo jame?

ATSAKYMAS. Mieste paskirtas sklypas individualinei statybai, sutinkamai su TSSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaku „Dėl vietinių mokesčių ir rinkliavų“ 20 str., žemės, skiriamos naudotis įmonėms, įstaigoms, organizacijoms ir atskirtiems piliečiams, apmokestinamas žemės rentą pradėdant sekančiu mėnesiu po sklypo paskyrimo, nors ta žemė tikruoju metu nebūtų naudojama.

MUMS RAŠO NEPRIŽIORIMI ARKLIAI

Salomėjos Nėries vardo kolūkio arklų fermos vedėjas drg. A. Milaknis ir šėrėjas drg. Kriukelis nepatenkinamai atlieka jiems pavestą darbą. Dabartiniu metu arkliai yra blogame stovyje, nes šeriami ne pagal nustatytas valandas, o kada yra laiko. Be to, arkliai nesukuojami.

Didžiausia kaltė dėl to tenka kolūkio valdybai, kuri visai nekontroliuoja kolūkio fermų darbininkų darbą.

Reikalinga kolūkio valdybai artimiausiu laiku išgyvendinti nusiraminimo netaikas ir imtis priemonių griežtos darbo drausmės įvedimui kolūkyje. T. Paberžis

VALDYBA NESIRŪPINA

„Tarybų Lietuvos“ kolūkio IV-je brigadoje kalimo metu, vežant grūdus į sandėlį, dingo nemažas kiekis kviečių. Tačiau į tai neatkreipė rimto dėmesio nei kolūkio valdyba, nei vežes grūdus A. Deksnys, nei brigadininkas J. Kudūkis.

Nors jau praėjo nemažai laiko, tačiau kaltininkas dar neišaiškintas. Kada apie tai užklaustamas brigadininkas

Kudūkis, jis liepia visiems tylėti ir tvirtina, jog „grūdų visiems užteks“.

Tokiu kolūkio valdybos ir brigadininko abejingumu piktinasi visi valstiečiai. Laikas kolūkio valdybai rimčiau pažvelgti į šį reikalą ir greitu laiku išaiškinti kaltininką, o ateityje užkirsti kelią panašioms artelės įstatų pažeidimams.

V. Varnas

Mūsų medžiagos pėdsakai

„KA GALVOJA DRG. MAŽEIKIS“

Tokiu pavadinimu „Po spalio vėliava Nr. 13(28) tilpo žinutė, kurioje buvo kritikuojamas Liudoviko Giron vardo kolūkio pirmininkas drg. Mažeikis už neišleidimą iš kolūkio žmonių, norinčių mokytis traktorininkų kursuose.

Pranešu, kad iškeltieji faktai pasitvirtino. Drg. Mažeikis įpareigotas artimiausiu laiku esamus trūkumus pašalinti.

A. DANIJUNAS, rajono Žemės ūkio skyriaus vedėjas

Iš nepaskelbtų laiško redakcijai

Skaitytojas laiške redakcijai rašė, kad „Tarybų Lietuvos“ kolūkio brigadininkas drg. Kudūkis iki šio laiko nesugebėjo suorganizuoti lėlių nukūlimo. Be to, darbadieniai į darbo knygutes įrašomi pavėluotai.

Redakcija šiuo reikalu kreipėsi į rajono Žemės ūkio skyriaus vedėją. Gautas atsakymas, kad faktai pasitvirtino. Kolūkio pirmininkui ir brigadininkui drg. Kudūkiui duoti nurodymai padėčiai ištaisyti.

pomis. Padidėjo karvių ir kiaulių produktyvumas. Jau 1951 metais pristatyta valstybei daugiau kaip 3 tonos mėsos, o iš to kiekio daugiau kaip pusė — kiaulienos.

Atskiri fermų vadovai klaidingai mano, jog žiemos laikotarpiu gyvulių produktyvumas neišvengiamai turi smukti. Priešakinį ūkį ir gyvulininkystės pirmųjų patyrimas, priešingai, įrodo, kad sukūrus geras šėrimo bei užlaikymo sąlygas, galima ir žiemos laikotarpiu gauti aukštą gyvulių produktyvumą. Pašarų paruošimas šėrimui, kaip supiausiumas, šūtinimas ir pan., palengvina gyvuliams jų suvirškinimą, kelia gyvulių produktyvumą.

Reikia pasiekti, kad kiekvieniame kolūkyje būtų smulkinti stambūs pašarai. Smulkinant pašarus privalo kolūkiams padėti mašinų traktorių stotys. Jos privalo aptarnauti kolūkius savo agregatais.

Žiemos laikotarpiu, kai vyksta apsiveršiamas, šėrimas, reikia organizuoti karvių pieningumo didinimą, kiaulių ir kitų gyvulių rūšių nupenėjimą.

Gyvulininkystės pirmąjį nelaukia ganyklos žolių, kad

pradėtų didinti pieno priemelžimą, o daro tai dar žiemos laikotarpiu.

Stalininės premijos laureatas Socialistinio Darbo Didvyris drg. Šteimanas, sukūręs nepalankiamą Kostromos galvijų veislę, laikė, jog didžiausią primelžimą laktacijos metu galima gauti, jeigu karvė gerai nušėta užtrūkimo laikotarpiu.

Kai kurie darbuotojai laikė, jog užtrūkusį veršingą karvę yra „veltėdė“, ir per tą atsakingą laikotarpį neduodama jai reikalingo pašarų kiekio.

Be tai neteisinga. Užtrūkimo laikotarpiu karvė turi gerai pailsėti, sukaupti jėgas sekančiai laktacijai ir, be to, turi duoti sveiką veršėlį. Garsi Marijampolės rajono „Sešupės“ kolūkio melnėža drg. Vosylienė skiria daug dėmesio užtrūkusių karvių šėrimui. Kaip taisyklė, drg. Vosylienė nebe melnėžia karvių 45—60 dienų prieš apsiveršiamą. Jau nauoms karvėms ji pieno užtrūkimo laikotarpį dar padidina 15—18 dienų. Veršingas užtrūkusias karves ji šeria įvairiais pašarais, pagal zootechniko nustatytas normas. Melnėžas pradedama 10—12 dienų karvei

apsiveršiamus. Tada karvei pradėdama pridėti prie produktyviųjų pašarų viršum normos 2—3 pašariniai vietnetai, t. y. karvei pradėdama pridėti pašaro, siekiant padidinti pieno kiekį. Karvės racionas turi susidėti iš įvairių pašarų, be to, reikia iširti individualines karvės ypatybes. Jeigu karvė pradeda duoti mažiau pieno, reikia į racioną įtraukti tuos pašarus, kuriuos karvė suėda noriai. Reikia visuomet atsiminti, kad gyvulių produktyvumas, pirmoje eilėje, priklauso nuo pašarų ir gyvulių priežiūros.

Žiemos metu gyvuliai turi kasdien pasivaikščioti, išskyrus kai esti blogas oras. Gyvuliai turi būti kasdien taip pat valomi. Tai daug padeda keliant gyvulininkystės produktyvumą.

Dabar, ryšium su masiniu karvių apsiveršiamumu, žemės ūkio darbuotojai turi plačiausiu mastu organizuoti pieno primelžimo padidinimą. Tuo mūsų gyvulininkai įdės savo indėlį į masų kolūkių tolesnį sustiprinimą, į naują respublikos žemės ūkio pakilimą.

M. ČISTOVAS, Lietuvos TSR Žemės ūkio ministerijos gyvulininkystės valdybos viršininko pavaduotojas



UKRAINOS TSR. Sustambintos Chruščiovo vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai dažnai organizuoja Vinicos sritys muzikos-dramos teatro lankymą.

Nuotraukoje: teatro ložėje. Kolūkiečiai žiūri A. Kornelčiuko „Putnų greitės“ spektaklį. Priešakyje kolūkio pirmininkas L. D. Naikoliukas (iš kairės) ir laukininkystės brigados brigadininkas Socialistinio Darbo Didvyris P. K. Tamoševskis.

G. Kopto nuotrauka. TASS'o spaudos klišė.

MOLDAVIJOS TSR. Kan-gazsko rajono Kiriutniansko MTS mechanizatoriai užbaigė kombainų, kuliamųjų ir sėjamųjų mašinų remontą.

Nuotraukoje: mechanikas B. S. Gerastimovičius priima iš šaltkalvio P. F. Faktrovo atremontuotas sėjamąsias mašinas.

N. Prusakovo nuotrauka. TASS'o spaudos klišė.



ŽINIOS IŠ UŽSIENIO

Sēdzu uz grotū kalējime tamslam...



KORRESPONDENTAS: — Kaip jūs jaučiatės kalėjime, generale?

GENERALAS: — Ach, nekalkbėkite. Šešti metai sėdžiu ir vis dar su tuo pačiu laipsniu.

NAUJA PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBĖ

PARYŽIUS, kovo 11 d. (TASS). Paskelbta naujos Prancūzijos vyriausybės sudėtis. Naujoji vyriausybė susideda beveik iš tų pačių ministrų, kaip ir buvusi vyriausybė. Keičias yra vienu metu ministras pirminin-

kas ir vidaus reikalų ministras. Ministro pirmininko pavaduotojai — Plevėnas, Bido ir Gi Mole. Šūmanas vėl paskirtas užsienio reikalų ministru.

(ELTA).

Dėl Tarybų Sąjungos - Lenkijos prekybinių derybų

Sėkmingai pasibaigus deryboms tarp TSRS Užsienio Prekybos ministerijos ir Lenkijos Prekybinės Delegacijos, š. m. kovo 9 d. pasirašyta Protokolas dėl prekybos savitarpio tiekimų 1951 metams.

Protokolas numato žymų prekių apyvartos išplėtimą 1951 m., palyginti su 1950 m.

Šių metų kovo 10 d. Lenkijos Užsienio Prekybos Ministro p. T. Gedės vadovaujama Prekybinė Delegacija išvyko iš Maskvos. Stovyje delegacija išvydė: TSRS Užsienio Prekybos Ministro

pavduotojas M. G. Lošakovas, TSRS UPM Rytų ir Centrinės Europos šalių valdybos viršininkas A. A. Pavlovas, TSRS Prekybinis atstovas Lenkijoje J. I. Barbarinas, TSRS UPM Protokolinio skyriaus viršininkas N. I. Kuzminskis ir TSRS UPM Lenkijos skyriaus viršininkas I. G. Pisarecas.

Delegacija taip pat palydėjo Lenkijos respublikos Nepaprastasis ir Įgaliotasis ambasadorius p. K. Jasinskis ir Lenkijos ambasados Maskvoje nariai.

(TASS-ELTA).

BARBARIŠKI AMERIKOS VALDŽIOS ORGANŲ VEIKSMAI JAPONIJOJE

ŠANCHAJUS, III. 8 d. (TASS). Iš Japonijos gautais pranešimais, amerikiniai valdžios organai Japonijoje ryšium su dideliais Amerikos kariuomenės nuostoliais Korėjoje ir aštriu trūkumu kraujo perliejimams sužeistiems kareiviams griebsiasi tokio barbariško,

kaip japonų vaikų kraujo ėmimas.

Rengo Cusin agentūros pranešimu, neseniai Osakos miesto Chigaskodži pradinėje mokykloje valdžios organų įsakymu iš 400 vaikų analizės priedanga buvo paimitas kraujas. (ELTA).

Vertė A. Kulikauskas

„AŠ GRAŽINU ŠĮ ORDENĄ TRUMENUI“

ANGLIJA

25 vasario keletas tūkstančių anglų, dalyvavusių mitinge, organizuotame „Tikos šalininkų — buvusių karių“ Trafalgar skvere, priėmė reikšmingą protestą prieš Vakarų Vokietijos ir Japonijos apginklavimo planus.

Susirinkusieji vieningai priėmė protesto rezoliuciją prieš Vakarų Vokietijos ir Japonijos remilitarizacijos planus.

Dauguma pritarusiųjų re-

zoliucijai — buvusieji kovotojai, vyrai, moterys ir nariai jų šeimų.

Griausmingus aplodismentus mitinge iššaukė pareiškimas buvusio bombarduojamosios aviacijos papulkininko Ternerio. Terneris, parodydamas susirinkusiems „Kryžių už kovinius nuopelnus“, kuriuo buvo apdovanotas amerikiečių vyriausybės, pasakė, kad jis gražina šią dovaną.

„Aš gražinu atgal šį ordeną Trumeni, kuriuo bu-

IVYKIAI KORĖJOJE

LIAUDIES ARMIJOS VYRIAUSIOSIOS VADOVYBĖS PRANEŠIMAS

PCHENJANAS, kovo 11 d. (TASS). Šiandien paskelbtame Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešime sakoma:

Liaudies armijos dalys kartu su kinų savanoriais visuose frontuose tvirtai laiko anksčiau užimtas pozicijas.

Fronto centriniam bare Liaudies armijos dalys vykė vietinės reikšmės mūšius.

Kovo 11 d. Liaudies armijos dalys, veikiančios Seulo rajone, sunaikino ir sužėdė daugiau kaip 120 priešo kareivių ir karininkų. Paimitas vienas priešo laivas. Sunaikinta: 8 automašinos, 4 pabūklai, viena benzino saugykla, vienas garvežys, o taip pat daug kitos kovinės technikos. Numušti 5 priešo lėktuvai.

Liaudies armijos dalys, veikiančios rytinėje pakrantėje, numušė 2 priešo lėktuvus. (ELTA).



VO NGUEN ZIAP — generalas, Vietnamo Demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausiasis vadas.

Rokiškio Miškų ūkis — soclenktynių nugalėtojas

Rokiškio Miškų ūkiui už pasiekimus per 1950 m. laimėjimus miškų atželdymo ir apsaugos darbuose buvo paskirta LTSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK pereinamoji Raudonoji vėliava. Ryšium su tuo šiomis dienomis įvyko pasižymėjusių Rokiškio Miškų ūkio darbininkų ir tarnautojų gamybinis pasitarimas, kuriame taip pat dalyvavo vietinių tarybinių ir partinių organizacijų atstovai bei LTSR Miškų ūkio ministro pavaduotojas drg. Lukjanovas.

Rokiškio Miškų ūkio direktorius drg. Jeglinskas save kalboje trumpai apžvelgė Rokiškio Miškų ūkio gyvavimo laikotarpį ir pažymėjo, kad be atsielėtų darbe laimėjimų pasitaiko dar ir rimtų trūkumų. Vyžanų ir Kamajų girininkijos pasižymėjo kaip soclenktynių organizatoriai, kai tuo tarpu Svėdasų girininkijos darbe pasitaikė rimtų trūkumų ir dėl to darbo planas buvo dainai žlugdomas.

Kalbėjusieji Rokiškio Miškų ūkio girininkai drg. drg.

Gasparaitis, Ilekis, Kesylis ir nuolatiniai miško darbininkai drg. drg. Valančiūnas, Ramanauskas, Gradeckienė ir kiti pasidalino su susirinkusiais darbo patyrimu ir išskėlė visą eilę trūkumų iš Rokiškio Miškų ūkio vadovų pusės. Kalbėjusieji pasižadėjo 1951 m. dirbti dar su didesniu pasiryžimu ir energija ir pasiekti dar geresnių rezultatų.

Po to Lietuvos TSR Miškų ūkio ministro pavaduotojas drg. Lukjanovas įteikė Rokiškio Miškų ūkio kolektyvui pereinamąją Raudonąją vėliavą ir palinkėjo ateityje pasiekti dar rimtesnių laimėjimų, kad ir šiais metais Rokiškio Miškų ūkis išėtų LTSR Miškų ūkio ministerijos soclenktynių nugalėtoju.

Pasitarimo dalyviai vieningai priėmė kreipimą į visus LTSR Miškų ūkio darbuotojus dėl tolimosnio miškų atželdinimo ir apsaugos darbų išvystymo.

A. ŠEŠTOKAS,
Rokiškio Miškų ūkio
inžinierius

TRUMPI SIGNALAI

Nesutvarkytas žemės ūkio inventorių „Tarybų Lietuvos“ kolonko IV brigadoje (brigadininkas drg. J. Kundukis). Daugelis žemės ūkio įrankių nesugabenti į pastoges, guli po sniegu.

V. Svirskis

Blogai leidžiamas Bareišių apylinkės „Pilies“ kolonko sienlaikraštis. Talpina medžiaga atitrūkusi nuo einamojo temo, nekovinga, neišvystyta kritika ir savikritika. Sienlaikraščio redakcija ir „Pilies“ kolonko valdyba turi susirūpinti sienlaikraščio pagerinimu.

B. Baraitis

„Tiesos“ kolonko sporto būrelis pirmininkas A. Laužadis užmiršo sudarytą žiemos sporto sezono darbo planą. Iki šio laiko dar neparemtas nė vienas slidžių krosas, neruošiami šachmatų-šachkių turnyrai, nors darbo plane tai buvo numatyta.

A. Kalnietis

SPORTAS

Ragelių septynmetės mokyklos slidininkai reguliariai praveda treniruotes, kurių metu įsisavina bėgimo slidėmis ir šuolių nuo tramplyno techniką. Neseniai išgytos bokso pirštines ir pravedamos bokso treniruotes.

V. Kavoliūnas

Rokiškio I vid. mokyklos sportininkai, vadovaujami mokytojo Kakerano, praveda gimnastikos treniruotes. Artimiausiu laiku numatoma praveisti varžybas, kurių metu bus išpildomi trečio visasajunginio gimnastikos atskirio reikalavimai. Geriausiai pasirodžiusiems bus suteiktas trečiausias atskyris.

A. Butkevičius

Neseniai Rokiškio II vid. mokykloje suorganizuotas stalo teniso būrelis. Būrelis narės reguliariai lanko treniruotes.

A. Čypas

Atsakingasis redaktorius P. BAJORIŪNAS

MEDŽIOTOJŲ ŽINIAI

Š. m. kovo mėn. 18 d. 12 val. Rokiškyje šaukiamas visuotinis Rokiškio Medžiotų draugijos narių susirinkimas.

Visų narių dalyvavimas būtinas.

Rokiškio Medžiotų draugijos
valdyba